
Página 2734 Jueves, 13 de abril de 2000 BOC - Número 73

00/3595

__________ 7.2 MEDIO AMBIENTE Y ENERGÍA  __________

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, TURISMO, TRABAJO
Y COMUNICACIONES

Orden de 28 de marzo de 2000, sobre factores de con-
versión de gas propano en fase gaseosa facturado por
medida de contador.

La legislación vigente sobre precios máximos de venta
de gas propano facturado por medida de contador esta-
blece su precio en pesetas por kilogramo.



Dado que la lectura de los consumos realizados se
efectúa en metros cúbicos, se hace preciso establecer
unos factores de conversión de metros cúbicos a kilogra-
mos.

Tradicionalmente se venía utilizando el factor 1,99
kg/m3 para una presión de entrada a contador de 37
mbar.

Posteriormente se han normalizado las presiones de
150 mbar y de 800 mbar. Además hay que considerar la
influencia de la altitud en la presión atmosférica de cada
lugar y todo ello ha supuesto una excesiva cantidad de
factores de conversión.

Con el fin de evitar tal multiplicidad de factores, que pue-
den producir desorientación en los consumidores y para
facilitar una comprensión más clara de la facturación, se
considera razonable adoptar dos únicos factores de con-
versión para cada presión de entrada al contador, en fun-
ción de la altitud.

En su virtud, de conformidad con el Real Decreto
1.903/1996, de 2 de agosto, sobre traspaso de funciones
y servicios de la Administración del Estado a la
Comunidad Autónoma de Cantabria en materia de indus-
tria, energía y minas y con el Decreto 88/1996, de 3 de
septiembre, que atribuye a la Consejería de Industria,
Turismo, Trabajo y Comunicaciones el ejercicio de las
competencias transferidas en dichas materias

DISPONGO

Artículo único.–Los factores de conversión de metros
cúbicos a kilogramos en las lecturas de contadores de gas
propano en fase gaseosa, radicados en la Comunidad
Autónoma de Cantabria, en función de la altitud y de la
presión de entrada del gas al contador, serán los siguien-
tes:

Altitud Presión del gas Factor de Conversión
m mbar kg/m3

37 1,99
0 a 300 150 2,27

800 3,53
37 1,99

301 a 937 150 2,18
800 3,45

DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA

Se faculta al director general de Industria para dictar las
disposiciones que sean necesarias para la ejecución y
desarrollo de la presente Orden.

DISPOSICIÓN FINAL SEGUNDA

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de
su publicación en el BOC.

Santander, 28 de marzo de 2000.–El consejero de
Industria, Turismo, Trabajo y Comunicaciones, José
Ramón Alvarez Redondo.
00/3869

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, TURISMO, TRABAJO 
Y COMUNICACIONES

Orden de 28 de marzo de 2000, por la que se aprueba el
procedimiento para la utilización temporal de envases de
gases licuados del petróleo.

La experiencia acumulada en la utilización de envases
de gases licuados del petróleo (GLP) aconseja establecer
un procedimiento ágil y seguro para la instalación tempo-
ral de envases de GLP en los casos de retimbrados perió-
dicos de depósitos fijos, averías de estos depósitos o
suministro de gas para pruebas de instalaciones térmicas.

En su virtud, de conformidad con lo establecido en el
Real Decreto 1.903/1996, de 2 de agosto, sobre traspaso
de funciones y servicios de la Administración del Estado a
la Comunidad Autónoma de Cantabria en materia de
industria, energía y minas, y en el Decreto 88/1996, de 3
de septiembre, que atribuye a la Consejería de Industria,
Turismo, Trabajo y Comunicaciones el ejercicio de las
competencias transferidas en dichas materias

DISPONGO

Artículo 1.–Objeto.
La presente Orden tiene por objeto establecer el proce-

dimiento para la instalación temporal de envases de gases
licuados del petróleo en los siguientes casos:

a) Retimbrados periódicos de depósitos fijos de GLP.
b) Averías de instalaciones de depósitos fijos de GLP.
c) Suministro de GLP para pruebas de instalaciones de

calefacción y/o agua caliente.

Artículo 2.–Ámbito de aplicación.
Las normas contenidas en la presente Orden se aplica-

rán a las instalaciones de GLP radicadas en el ámbito
territorial de la Comunidad Autónoma de Cantabria y en
los casos indicados en el artículo 1 de esta disposición.

Artículo 3.–Tipos de envases.
Los tipos de envases de GLP a utilizar serán los de

capacidad unitaria superior a 3 kg.

Artículo 4.–Plazos.
El plazo de validez para la utilización de instalaciones

temporales de envases de GLP será de un mes, pudiendo
ampliarse a petición de los interesados, previa justificación
de su necesidad, ante la Dirección General de Industria.

Artículo 5.–Procedimiento.
1. La empresa distribuidora o comercializadora de GLP

deberá encomendar por escrito a una empresa instala-
dora de categoría EG-IV la ejecución de la instalación
temporal de envases de GLP, indicándole el tipo y número
de envases a utilizar.

2. Dicha empresa instaladora EG-IV determinará la ubi-
cación reglamentaria de los envases, de acuerdo con lo
indicado en el artículo 6.

Artículo 6.–Condiciones reglamentarias.
1. Las instalaciones temporales de envases de GLP

deberán cumplir todos los requisitos reglamentarios de
seguridad que les sean aplicables.

2. En el caso de envases de capacidad unitaria superior
a 15 kg, la instalación temporal habrá de ubicarse en el
interior de una o varias casetas metálicas adecuadas que
impidan el acceso y manipulación por parte de personal
no autorizado. Excepcionalmente, se podrá prescindir de
las citadas casetas metálicas si los envases y sus acce-
sorios se instalan en el interior de los recintos vallados y
cerrados en los que se ubiquen los depósitos fijos de GLP
que se deben retimbrar o reparar, cumpliéndose las dis-
tancias de seguridad reglamentarias.

Artículo 7.–Pruebas.
1. Una vez finalizada la instalación temporal, se deberán

realizar las pruebas reglamentarias de estanqueidad y se
cumplimentará el acta de pruebas, según modelo conte-
nido en el Anexo de esta Orden. Al dorso del acta se dibu-
jará el esquema de la instalación temporal.

2. Si la capacidad total de GLP de la instalación tempo-
ral sobrepasara el límite establecido para que requiera
proyecto en instalaciones definitivas de acuerdo con la
reglamentación vigente, no será necesaria su presen-
tación, si bien en este supuesto el acta de pruebas
deberá estar suscrita también por un Técnico titulado
competente y visada por el correspondiente Colegio
Oficial.

BOC - Número 73 Jueves, 13 de abril de 2000 Página 2735


